2021 年

1 月 1 日 重分类
重新计量

（注 2）
小计

使用权资产 - - 1,708.37 1,708.37 1,708.37

资产合计 62,921.59 - 1,708.37 1,708.37 64,629.96

一年内到期的非

流动负债
- - 472.38 472.38 472.38

租赁负债 - - 1,235.99 1,235.99 1,235.99

负债合计 5,064.33 - 1,708.37 1,708.37 6,772.70

所有者权益合计 57,857.26 - - - 57,857.26

注 1：上表仅呈列受影响的财务报表项目，不受影响的财务报表项目不包括在内，因

此所披露的小计和合计无法根据上表中呈列的数字重新计算得出。

注 2：公司根据新租赁准则的规定，对符合条件的租赁进行重新计量，相应确认使用

权资产和租赁负债，并将一年内到期的租赁负债计入一年内到期的非流动负债。

（4）执行企业会计准则解释第 14 号对本公司的影响

2021 年 1 月 26 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 14 号》（财会

〔2021〕1 号，以下简称“解释 14 号”），自 2021 年 1 月 26 日起施行（以下简

称“施行日”）。

本公司自施行日起执行解释 14 号，执行解释 14 号对本报告期内财务报表

无重大影响。

（5）执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会

〔2021〕35 号，以下简称“解释 15 号”），于发布之日起实施。解释 15 号对通

过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行集中统一管理的列

报做出规范。

本公司自施行日起执行解释 15 号，执行解释 15 号对本报告期内财务报表

无重大影响。

2、会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

上海微创电生理医疗科技股份有限公司   招股意向书

274

3、会计差错更正

公司出于谨慎性原则，对下述事项进行了调整，并根据《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》相关规定，对

合并及母公司财务报表部分内容进行了追溯调整：

因联营单位远心医疗补确认 2020 年股份支付费用而对本公司财务报表科目

产生影响情况如下：

单位：万元

财务报表科目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

更正前 调整数 更正后

资本公积 22,356.40 111.62 22,468.02

未分配利润 -4,499.13 -111.62 -4,610.75

投资收益 198.10 -111.62 86.48

上述事项调整对净资产收益率及每股收益的影响情况如下：

调整前：

报告期利润

2020 年度

加权平均

净资产收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 1.9001 0.0179 0.0179

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
-4.1170 -0.0388 -0.0388

调整后：

报告期利润

2020 年度

加权平均

净资产收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 1.5909 0.0150 0.0150

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
-4.4263 -0.0417 -0.0417

八、主要税收政策、缴纳的主要税种及税率

（一）公司适用的主要税种及税率

税种 计税依据 税率（%） 备注

增值税 境内销售货物
2019 年 4 月 1 日之前为 16

2019 年 4 月 1 日之后为 13
注 1

上海微创电生理医疗科技股份有限公司   招股意向书

275

税种 计税依据 税率（%） 备注